tesia para qualquer profissional do EAS, o mesmo deverá se valer da se-
guinte regra: poderão ser oferecidos brindes e presentes institucionais 
como, por exemplo, canetas, bonés, camisetas, cadernos e chaveiros, 
sempre com a marca da empresa, bem como cortesias com valores limi-
tados a R$ 392,93 (trezentos e noventa e dois reais e noventa e três cen-
tavos), conforme a boa prática estabelecida pela Lei Federal de Conflito 
de Interesses – LCI (Lei nº 12.813/2013) e seu Decreto Regulamentador 
nº 10.889/2021.

Não é permitido o oferecimento de brindes, presentes e cortesias em